
 

SIMULAÇÃO DA EMEF Cecília Meireles 

Segmento Nº de 

Eleitores 

Total por 

Agrupamento 

Nº de 

votantes 

Total por 

Agrupamento 

Brancos Nulos Votos 

Válidos 

Professores 28  

35 

25  

30 

 

02 

 

03 

 

25 Funcionários 07 05 

Alunos 264  

582 

232  

492 

 

19 

 

06 

 

467 Pais 318 260 

TOTAL 610 610 522 522 21 09 492 

 

1. CANDIADATA: Rachel de Queiroz 

 → Votos recebidos de professores e funcionários: 10 

 → Votos recebidos de pais e alunos: 210 

Professores/Funcionários Alunos/Pais TOTAL 

 

10 x 66,67/30 = 22,22% 

 

 

210 x 33,33/492 = 14,22% 

 

36,44% 

 

2. CANDIADATO: Machado de Assis 

 → Votos recebidos de professores e funcionários: 15 

 → Votos recebidos de pais e alunos: 257 

Professores/Funcionários Alunos/Pais TOTAL 

 

15 x 66,67/30 = 33,33% 

 

 

257 x 33,33/492 = 17,41% 

 

50,74% 

 



VOTOS BRANCOS 

Professores/Funcionários Alunos/Pais TOTAL 

 

2 x 66,67/30 = 4,44% 

 

 

19 x 33,33/492 = 1,29% 

 

5,73% 

VOTOS NULOS 

Professores/Funcionários Alunos/Pais TOTAL 

 

3 x 66,67/30 = 6,67% 

 

 

6 x 33,33/492 = 040% 

 

7,07% 

 


