

## Secretaria de Educação - SME

## SIMULAÇÃO DA EMEF Cecília Meireles

Segmento	Nº de Eleitores	Total por Agrupamento	Nº de votantes	Total por Agrupamento	Brancos	Nulos	Votos Válidos
Professores	28		25				
Funcionários	07	35	05	30	02	03	25
Alunos	264		232				
Pais	318	582	260	492	19	06	467
TOTAL	610	610	522	522	21	09	492

## 1. CANDIADATA: Rachel de Queiroz

→ Votos recebidos de professores e funcionários: 10

→ Votos recebidos de pais e alunos: 210

Professores/Funcionários	Alunos/Pais	TOTAL	
10 x 66,67/30 = 22,22%	210 x 33,33/492 = 14,22%	36,44%	

## 2. CANDIADATO: Machado de Assis

→ Votos recebidos de professores e funcionários: 15

→ Votos recebidos de pais e alunos: 257

Professores/Funcionários	Alunos/Pais	TOTAL	
15 x 66,67/30 = 33,33%	257 x 33,33/492 = 17,41%	50,74%	

VOTOS BRANCOS						
Professores/Funcionários	Alunos/Pais	TOTAL				
2 x 66,67/30 = 4,44%	19 x 33,33/492 = 1,29%	5,73%				
VOTOS NULOS						
Professores/Funcionários	Alunos/Pais	TOTAL				
3 x 66,67/30 = 6,67%	6 x 33,33/492 = 040%	7,07%				